
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA del URUGUAY (UTEC) 
 

Sesión del Consejo Directivo Central provisorio 
 

Montevideo, 05 de mayo de 2020 

 
ACTA Nº 16/2020 

 
Presentes: Consejeros, Graciela Do Mato, Rodolfo Silveira. 
Asistencia administrativa: Belén Pazos, Montserrat Silva. 
Hora de inicio: 09.00 hs  
 
Orden del día 

1. Acta Nº 15/20 del día 28 de abril de 2020. 

Se aprueba el Acta Nº 15/20 de la sesión del 28 de abril de 2020. 
 

2. Concurso de ascenso para el cargo de Docente Encargado para el área Operaciones 

Unitarias, Cálculo y Aplicaciones de las Unidades Curriculares Herramientas 

Matemáticas I, Herramientas Matemáticas II, Herramientas Matemáticas III, 

Herramientas Matemáticas IV, para la carrera Licenciatura en Ciencia y Tecnología de 

Lácteos.  

Se toma conocimiento y se aprueba la actuación del Tribunal de concurso de ascenso 

dispuesto para proveer el cargo de Docente Encargado para el área Operaciones 

Unitarias, Cálculo y Aplicaciones de las Unidades Curriculares Herramientas 

Matemáticas I, Herramientas Matemáticas II, Herramientas Matemáticas III, 

Herramientas Matemáticas IV, para la carrera Licenciatura en Ciencia y Tecnología de 

Lácteos. Se resuelve designar por vía de ascenso al Prof. Andres Federico Abadie, para 

ocupar el referido cargo. (Se extiende la Res N°170/20) 
 

3. Concurso de ascenso para el cargo de Coordinador II de Relacionamiento Internacional 

Escalafón PU - Grado 8 – Coordinador II, para la Unidad de Relacionamiento 

Internacional.  

Se toma conocimiento y se aprueba la actuación del Tribunal de concurso de ascenso 

dispuesto para proveer el cargo de Coordinador II de Relacionamiento Internacional 

Escalafón PU - Grado 8 – Coordinador II, para la Unidad de Relacionamiento 

Internacional. Se resuelve designar por vía de ascenso al Lic. Rafael Alvariza, para ocupar 

el referido cargo. (Se extiende la Res N°171/20) 
 

4. Informe sobre el Programa “Veranos Científicos” de la Ingeniería en Sistemas de 

Riego, Drenaje y Manejo de Efluentes.  

Se toma conocimiento del Informe enviado por la Dirección del Educación, sobre el 

Programa “Veranos Científicos” diseñado e implementado por la coordinación de la 

carrera de Ingeniería en Sistemas de Riego, Drenaje y Manejo de Efluentes. 
 

5. Informe semanal de la Dirección de Educación respecto de la “Estrategia de 

contingencia UTEC para atender las necesidades educativas ante la expansión del 

COVID-19”. 



Se toma conocimiento y se aprueba el informe semanal de fecha 05 de mayo, elaborado 

por la Dirección de Educación respecto de la “Estrategia de contingencia UTEC para 

atender las necesidades educativas ante la expansión del COVID-19”. 
 

6. Continuidad de cursos en el marco de la situación sanitaria por el COVID-19. 

Considerando la situación sanitaria actual del país en el marco de la pandemia del 

COVID-19 y las transformaciones llevadas a cabo para el dictado de los cursos en UTEC, 

se resuelve: continuar con el funcionamiento y las actividades de la UTEC en iguales 

condiciones que al presente hasta el 03 de julio del presente año, fecha de culminación 

del primer semestre académico, con posibilidades de extender este plazo de acuerdo al 

avance de la situación sanitaria. 
 

7. Creación de un grupo de trabajo para el eventual retorno a las actividades presenciales 

en UTEC. 

Se resuelve crear un grupo de trabajo para la organización, coordinación y generación 

de un protocolo para el eventual retorno a las actividades presenciales en UTEC. El 

mismo estará conformado por: un Director de ITR, un representante de la Dirección de 

Educación, un representante de la Dirección de Gestión y Operaciones, un 

representante de la Unidad de Capital Humano, y un representante de la Comisión de 

Seguridad y Salud Ocupacional. 

 

Siendo las 12 horas se levanta la sesión. 

El resto de los puntos pasa para la próxima sesión.  

 

 


